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Abstrakt

Bakalářské práce se věnuje problematice onemocnění jater vlivem alkoholu, který

v dnešní době je častým tématem.

Obecná část je zaměřena na anatomii a histologii jater, fyziologii jaterních buněk. V této

části je také zahrnuta část biochemie, a to z hlediska ethanolu a jeho metabolismu v těle.

Mezi další témata, o kterých v obecné části hovoříme je patologie jater vlivem alkoholu,

přesněji cirhóza a steatóza postihující játra a další onemocnění s tím spojené. Malá část se

věnuje alkoholismu jako nemoci a statistice tohoto onemocnění v České republice.

Praktická část práce se věnuje přípravě preparátů zdravých a postižených jater. Zde je

zahrnuto několik barvících histologických metod a průkaz glykogenu pomocí PAS reakce.

Preparáty jsou následně fotograficky zdokumentovány a popsány.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the problem of liver disease due to alcohol, which is

a frequent topic in nowadays.

The general part is focused on liver anatomy and histology, liver cell physiology. This

part also includes part of biochemistry, from the ethanol point of view and its metabolism

in the body.

Other topics, that we do talk about in general, are liver pathology due to alcohol, more

precisely cirrhosis and steatosis affecting the liver and other related diseases. A small part

deals with alcoholism as a disease and statistics of this disease in Czech Republic.

The practical part is devoted of preparing slides of healthy and affected liver. Here were

included several histological staining methods and demonstration of glycogen by PAS

reaction. Slides were later photographically documented and described.
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1 ÚVOD

Problematika alkoholismu je častým tématem dnešní doby, v úzké souvislosti

s postižením jater. Požívání nadměrného množství alkoholu má za následek změnu

morfologie a fyziologie jater, která je pro život člověka velmi důležitá. V České republice

se spotřeba alkoholu od roku 1950 zvýšila, průměrně každý pátý dospělý pije zdravotně

rizikovým způsobem.

Člověk je dokonalá funkční jednotka, ve které probíhají neuvěřitelné procesy a každý

„díl“ je pro tento velký proces důležitý. Každý orgán v našem těle má svou funkci

a zároveň vše pracuje jako celek. Největší exokrinní žlázou tohoto celku jsou játra,

zodpovědná za metabolické funkce, které v těle probíhají. Bez jejich funkce by tělo nebylo

schopné detoxikace, metabolismu důležitých živin, sekrece a exkrece, degradace

steroidních hormonů. Játra také ukládají různé látky, mají velký význam pro krevní oběh

a mnoho dalších funkcí. Jaterní buňky (hepatocyty), které mají na starost detoxikaci

alkoholu neboli metabolismus ethanolu nejsou však všemohoucí. Dlouhodobý přísun

velkého množství alkoholu hepatocytům neprospívá. Hepatocyty při každodenním

odbourávání ethanolu dlouhodobého alkoholika ztrácejí svou funkci a zanikají.

Mezi nejvýznamnější postižení jater vlivem alkoholu patří cirhóza a steatóza. V případě

zákazu příjmu alkoholu je poškození jater steatózou reverzibilní. Tukové kapénky, které se

během steatózy vytvářejí, se vstřebají a jaterní parenchym má možnost obnovení. V druhém

případě tomu už tak není. Cirhóza je natolik vážná, že obnova jater není možná. Vazivo,

které nahradilo veškeré hepatocyty, zůstává a funkce jater je nemožná.

Fyziologické změny jater lze zjistit z biochemického hlediska, kdy sledujeme především

jejich funkce porovnáním biochemických hodnot určených k vyšetření jater. Patologické

struktury lze pozorovat pomocí vytvořených preparátů tkáně z histologického vyšetření.

Cílem této práce je čtenáře seznámit s morfologickou a fyziologickou stránkou jater.

V teoretické části je popsána obecná anatomie a histologie jater, dále je zde zahrnuta funkce

jaterních buněk. Důležitým předmětem je také ethanol, který má ve velkém množství

negativní vliv na hepatocyty a na celkovou strukturu jaterního parenchymu. Patogenní

struktura je hlavním cílem praktické části, kdy jsou z postižených jater vytvořeny preparáty

pro seznámení struktury v mikroskopu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Játra

Játra jsou největší exokrinní žlázou produkující žluč v lidském těle nezbytnou pro život.

Za jednu minutu jimi protéká přibližně 1500 ml krve a mají jak oběh funkční (portální), tak

oběh nutritivní (a. hepatica). Základní funkční jednotka jater je jaterní lalůček.

Nejdůležitější enzymy tohoto lalůčku mají různé lokalizace, určující charakter

metabolických pochodů, které v něm probíhají. Oxidativní procesy probíhají především

centrálně, na periferii lalůčku najdeme spíše procesy redukčního charakteru [1].

Tento parenchymový orgán se nachází v pravé horní částí břišní dutiny v těsné blízkosti

bránice a dvanáctníku. Převážně jsou uložena volně.

Jedná se nejen o největší, ale i nejtěžší žlázu lidského těla, průměrná hodnota hmotnosti

jater se uvádí 1,5 kg. Mají hnědočernou barvu a pohmatem se jedná o měkkou a poddajnou

hmotu, která je relativně křehká [2].

2.1.1 Tvar a členění jater

Svým tvarem nám játra mohou připomínat trojboký jehlan položený na bok, jehož

základna je přiložena k pravé břišní stěně a vrcholem směřující k levé břišní stěně [3].

Vyklenutá kraniální plocha jater, která je přizpůsobena klenbě bránice, se nazývá facies

diaphragmatica. Na játrech dále popisujeme facies visceralis, spodní plochu s otisky

orgánů, o které se opírá [4]. Tunica serosa pokrývá téměř celý povrch jater, jedná se

o lesklý peritoneální povlak, který je připojen vrstvičkou vaziva tunica subserosa k hlubší

tunica fibrosa [2].

Charakteristické rýhy nesoucí se na spodní ploše jater (facies visceralis) oddělují čtyři

jaterní laloky (lobi hepatis). Největší je lalok pravý (lobus dexter), oproti němu menší,

plochý lalok levý (lobus sinister). Mezi levým a pravým lalokem se nachází zaobleně

čtverhranný lobus quadratus a lobus caudatus, který je ze všech laloků nejmenší, oválný,

mírně prominující [2].

Játra jsou poměrně měkký orgán, proto je jejich těsná blízkost s okolními orgány

výsledkem jejich tvaru. Na viscerální ploše se nachází hned několik otisků těchto

orgánů [2]. Na levém laloku se objevuje rozsáhlý otisk žaludku (impressio
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gastrica) před otiskem dolní části jícnu (impressio oesophagea). Část pravého laloku, krček

žlučníku a lobus quadratus leží na duodenu (impressio duodenalis). Otisk flexura coli

dextra (impressio colica) na ventrální části pravého laloku s tělem žlučníku a dorsální část

pravého laloku, která se klade na pravou ledvinu a nadledvinu (impressio renalis,

suprarenalis) [4].

2.1.2 Stavba jater

Specifická tkáň jater zvaná parenchym je tvořena jaterními buňkami (hepatocyty). Svým

uspořádáním tvoří hepatocyty trámčitý epitel. Trámce z hepatocytů jsou ploché

a navzájem nepravidelně anastomosují. Mezi trámci jaterních buněk se vyskytují v těsné

blízkosti cévy. Základní stavební jednotkou jater je tzv. lalůček centrální žíly, tvořen trámci

spolu s cévami uspořádanými do pěti- až sedmibokých hranolů. Jednotlivé lalůčky centrální

vény jsou od sebe odděleny malou vrstvou vaziva [2].

Obrázek 1 : Lalůček centrální žíly. Upraveno [2].

1 – v. centralis, 2 – jaterní sinusoidy, 3 – Kupfferovy buňky, 4 – žlučové kapiláry mezi jaterními

buňkami a intralobulární žlučovod, 5 – trias hepatica, 6 – a. interlobularis, 7 – v. interlobularis,

8 – interlobulární žlučovod, 9- cirkumlobularní arterie a žíla, 10 – Heringovy kanálky, 11 – vnitřní

kořeny v. portae, 12 – jaterní trámeček, 13 – v. sublobularis.
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2.1.3 Průtok krve játry

Rozeznáváme jaterní oběh funkční a výživný.

Funkční oběh zajišťuje vrátnicová žíla (v. portae) spolu s jejími větvemi. Vrátnice

přivádí krev ze všech nepárových orgánů, tedy ze stěn žaludku, sleziny, slinivky břišní a ze

střeva. Vrátnicová žíla vstupuje do jater v porta hepatis a dělí se na větve pro pravý a levý

lalok. Uvnitř laloků dále probíhají žíly v portobiliárním prostoru, tedy jsou to


[…]


jsou uprostřed lalůčku a ve 3. zóně portálního acinu. Buňky obsahující granula glykogenu

můžeme pozorovat tmavší, v okolí portobiliarních prostor jsou znatelně světlejší buňky,

glykogen se zde vyskytuje v malé míře nebo vůbec (obrázek 25). Průkazem glykogenu

jsme dosáhli pomocí PAS reakce, která využívá vzniku volných aldehydových skupin při

oxidaci kyselinou jodistou. Aldehydy následně reagují se Schiffovým činidlem za vzniku

fialového zbarvení v místě uloženého glykogenu.

Na jednom z preparátů zdravých jater se podařilo zachytit Heringovy kanálky spojující

žlučové kapiláry a intralobulární žlučovody. Můžeme zde pozorovat jednovrstevný kubický

epitel, kterým jsou vystlány (obrázek 28). Barvící metoda zelený trichrom zbarvila tkáň do

odstínu zelené. Cytoplazma buněk je zbarvena červenozeleně, jádra tmavě zeleně až černě

a portobiliární prostor světle zeleně až tyrkysově.

Pro zdokumentování tkání byl zvolen mikroskop Leica BMLB s příslušnou kamerou

Leica MC 170 HD a programem pro zdokumentování a úpravu fotek LAS V 4,8 Leica

application suite.. Jednotlivé tkáně si vyžadovaly různé zvětšení, to bylo uzpůsobeno pro

nelepší studium struktur tkáně. Použity byly tři základní zvětšení, jednalo se o zvětšeni

10krát,, 20krát a 40krát.. V klinických laboratořích mají na starost odčítání tkání zkušení

patologové, neboť některé morfologické změny ve struktuře by běžný laik natolik nepoznal.
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Při odečítání preparátů tkáně jater této bakalářské práce napomáhal zkušený histolog

MUDr. Richard Becke.

Při včasné diagnóze se jaterní parenchym může zachránit. Signálem pro laboratorní

vyšetření je několik důvodů a jeden z nich může být právě alkoholismus. Alkoholismus je

velmi častým problémem a v mnoha případech má své oběti. V České republice jsou

desetitisíce lidí, kteří problematicky konzumují alkohol, a tato problematika se v posledních

letech rozšiřuje i mezi nezletilými. I přestože je alkohol legální, patří mezi drogovou

problematiku.

Tato bakalářská práce je zaměřena na studii jater a jeho onemocnění vlivem alkoholu,

které by nemělo být opomíjeno. Histologické vyšetření a potvrzení změn ve struktuře patří

k pozitivní diagnostice a včasnému lékařskému opatření. V některých případech však už

není prevence možná. Při rozsáhlém cirhotickém onemocnění jater nejsou jaterní buňky

schopné regenerace. V počátečních stadiích nemusí být příznaky viditelné, oproti tomu

biochemické vyšetření může signalizovat jaterní testy mimo referenční mez.

Biochemické vyšetření by nemělo být zanedbatelné, postižení jater může signalizovat

nebo také potvrdit. Jaterní testy stanovují hodnoty ALT, AST, GGT, ALP a bilirubin.

V důsledku poškození cytoplazmatické membrány dochází k uvolnění enzymů

lokalizovaných v cytoplazmě, mezi tyto indikátory patři zmíněné ALT a cAST. Při

závažném onemocnění, jako je například cirhóza, se hepatocyty rozpadají a do

extracelulárního prostoru nepronikají jen cytoplazmatické enzymy, ale také enzymy

lokalizované v mitochondriích (mAST).
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s anatomickou a histologickou

strukturou jaterního parenchymu a jeho změnám vlivem alkoholu, přesněji onemocnění

cirhózy a steatózy. Pro studium jaterní tkáně byla zvolena histologická technika, neboť

umožňuje zobrazení těchto detailních struktur a buněk.

Cílem praktické části bylo zhotovení vlastních histologických preparátů a studium jejich

mikroskopických obrazů, na kterých byly objasněny struktury popsané v teoretické části.

Bylo vybráno několik barvících metod, které umožnily studium tkáně v několika obrazech,

a průkaz glykogenu nacházející se v hepatocytech. Následně byly zhotovené preparáty

mikroskopicky zdokumentovány.

Všechny cíle určené v této bakalářské práci se podařilo splnit. Zhotovení histologických

preparátů dovedlo autora práce k důkladnému seznámení a zpracování histologického

materiálu manuální prací, která je dnes v klinických laboratořích nahrazována přístrojovou

technikou. Osobně zhotovené preparáty mohou sloužit a rozvíjet studium tkáně jater

a upozornit na problematiku alkoholismu úzce spojenou s patologií jater.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

% procenta

°C stupeň Celsia (jednotka teploty)

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ALP alkalické fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

cm centimetr [10-3 m] (jednotka délky)

CNS centrální nervová soustava

Ctrl 1 Chymotrypsin-like protease Protein

g gram (jednotka hmotnosti)

GGT gammaglutamyltransfertáza

GLUT2 glucose transporter 2

h hodina [3 600 s] (jednotka času)

HLA Human Leucocyte Antigen

IL interleukin

kg kilogram (jednotka hmotnosti)

l litr (jednotka objemu)

LPS Lipopolysaccharides

ml mililitr [10-3 l] (jednotka objemu)

NK natural killers

NTCP Na-taurocholate contrasporting polypeptide

PAS Periodic Acid Schiff

RBS retinol-binding protein

s sekunda (jednotka času)

TNF Tumor Necrosis Factor

VLDL very low-density lipoprotein

µm mikrometr [10-6 m] (jednotka délky)
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