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studenta: ​ Tereza Hrubcová
s názvem: Játra a vliv alkoholu na hepatocyty

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi zajímavé a aktuální téma, které vyžaduje jak dobré znalosti
teoretické, tak i praktické dovednosti. Úroveň práce velmi snižuje teoretická část. Ač představuje téměř
polovinu rozsahu textové části práce, vyskytuje se zde řada nepřesných výroků. Dále pak srozumitelnost
textu velmi ztěžuje výskyt neúplných vět (str.16, str. 31, str. 38), vět, kde se neshoduje rod podmětu a
přísudku. Vyskytují se i věty s vynechanými slovy a věta pak ztrácí význam (str.31).
Těmito nedostatky je též zatížen text diskuse a závěru. V diskusi se vyskytlo i neobratné použití odborného
termínu (str. 63).
Velmi však oceňuji praktickou část práce, kde studentka projevila výborné praktické dovednosti při
zpracovávání histologických preparátů. Vhodně zvolenými barvícími technikami dobře zdokumentovala
jaterní tkáň jak fyziologickou tak zejména postiženou patologickými procesy, které mohou vznikat
působením alkoholu na hepatocyty. Obrazová část práce je velmi kvalitní s výstižnými popisky.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou, splňující cíl pro tuto bakalářskou práci vytyčený.
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